
 

 

 

 

 

 
CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 

STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 
JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 

TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 
e-mail: primariamihăești_ot@yahoo.com 

 
HOTĂRÂREA NR. 31 / 29.04.2020 

 
Privind predarea către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei 

prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 
condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect pilot- „Sală de educație 
fizică școlară” din sat Mihăești, comuna Mihăești, judeţul OLT,str. Principală, nr. 47A.” 
 
 
Avand in vedere: 

            - Avizul favorabil al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget-
finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,protectia mediului,servicii si comert.                

         - Raportul compartimentului de resort -urbanism- din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului; 
          - Referatul de aprobare al primarului comunei Mihăești; 
        - Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
      - Prevederile dispoziţiilor art.129alin. ( 4), lit. d din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 din 2 
iulie 2019, privind Codul Administrativ; 
          - Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 
modifcata si completata prin Legea nr. 242/2010; 
In conformitate cu prevederile : 
- Ordonanța Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea și completarea Ordonanței 
Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții“C.N.I.” S.A; 
              În temeiul  dispozițiilor art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 198 alin. 
(1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art.1. Se aprobă predarea amplasamentului către Ministerul Lucrarilor Publice, 
Dezvoltarii si Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe 
bază de protocol,  a terenului  situat în  sat Mihăești, comuna Mihăești, judeţul OLT,str. 
Principală, nr. 47A, aflat în proprietatea .Comunei Mihăești, domeniul public, în 
suprafaţă de  874 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr. 52919, nr. topo 52919, liber 
de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a 
obiectivului de investiţii Proiect pilot- „Sală de educație fizică școlară” din comuna 
Mihăești, judeţul Olt” 



 

 

 

 

            Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 
respectarea reglementărilor în vigoare; 
          Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al comunei 
Mihăești, judeţul Olt a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, 
gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.); 
           Art.4. Consiliul Local al comunei  Mihăești, judeţul Olt,  se obligă să asigure, în 
condițiile legii, suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea 
şantierului ; 

          Art.5. Consiliul Local al Comunei Mihăești, judeţul Olt se obligă ca, după 
predarea amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl 
intreţină pe o perioada de minim 15 ani. 

         Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea 
controlului de legalitate, primarului comunei pentru ducerea la îndeplinire, Companiei 
Naţionale de Investiţii “C.N.I.” S.A. şi va fi afişată la sediul UAT comuna Mihăeşti 
pentru luare la cunoştiinţă. 

 

         Preşedinte de şedinţă                                                               Contrasemnează 

         Consilier local                                                             Secretarul general al Comunei Mihăeşti 

           Manea Ionel Taviean                                                                     Nicolae Alexandru Ciprian 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri  11 
Prezenti  9 
Pentru  9 
Impotriva 0 
Abtineri  0 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


